Attendentes tandem omni patres ad decretum IX ubi agitur „de modo providendi necessitatibus temporalibus ecclesiarum, sacerdotumque sustentationi in Canada superiori.“ quanquam illud approbare non reuerint, sibi tamen in votis esse dixerunt, ut episcopi in urgenda huius decreti observantia a nimia severitate abtineant, et quadam potius moderatione utantur.

Superest modo ut de quatuor petitionibus nomine synodo summo domino nostro factis breviter dicam. Duas ex istis, scilicet primam pro obtinenda facultate impertiendi extra missam benedictionem nuptialem, et quartam, qua nonnullae indulgentiae pro quibusdam piis sodalitatibus postulabantur, sanctitas sua, de consilio sacrae congregationis, clementer excepit, prout decreta hic adiuncta demonstrant. Quoad secundam petitionem, quae facultatem respicit adhibendi in baptismo adultorum formam pro puerorum baptismo in rituali Romano praescriptam, memor sacra congregatio hoc idem indultum semel et iterum iam a se denegatum fuisse episcopis Canadensibus, cum illud et in prima et in secunda provinciali synodo postulassent, minime adduci potuit ad recedendum a decisis, cum nullas viderit a praesenti concilio rationes allatas in favorem novarum precum. Tertiam denique petitionem, qua facultas desideratur adhibendi in reconciliatione haereticorum brevem formulam, cuius usum sancta sedes Foederatis Americae septentrionalis Provinciae concessisse dicitur, sacra congregatio remittendam censuit ad supremam inquisitionem, eo vel magis quod ex actis sui tabularii nullum habere potuit indicium de eiusmodi brevi formula Foederatis Americae Statibus olim concessa.

Haec sunt quae de tertio provinciali concilio Quebecensi tibi a me erant significanda. Precor Deum ut te diu sospitem et incolumem servet.

Amplitudinis tuae, uti frater addictissimus,  
Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

Romae, ex aedibus sacrae congregationis de Propaganda fide, die 19 augusti 1865.

#### RESPONSIUM

*Illustrissimi administratoris ad litteras eminentissimi cardinalis Barnabo.*

Illme, revme, ac eme domine.

Accepi honorandas eminentiae tuae litteras super recognitione, correctione et approbatione

<sup>1</sup> Vide infra litteras de quibus emus cardinalis hic loquitur, quae nonnulli peracto hoc tertio concilio acceptae sunt.

<sup>2</sup> De synodo dioecessana, lib. XIII, cap. 1.

<sup>3</sup> Utraque litteras ex prima editione concilii depromptimus.

A tertio huius provinciae synodi, die 19 augusti proximo elapsi datae, simul cum sacrae congregationis de Propaganda fide decreto approbationis decretorum eiusdem synodi: pro quibus humiles tibi, tum proprio, tum revmorum comprovincialium episcoporum nomine, gratias ago.

Omnes ac singulae correctiones emendationesve a sacra congregatione praescriptae aut indicatae, de quibus in liisem tuis litteris, libenter atque diligenter perificentur in praefatis decretis, antequam publicentur.

Nunc autem, ut ad ea respondeam, quae eadem sacra congregatio iudicavit aliquam observationem mereri in actis istius synodi, et de quibus a me frustrari cupit, videlicet.

1. „Quae causae capitulorum erectionem in omnibus fere Quebecensis provinciae diocesisibus haecenus prohibuerunt?“

2. „Quem exitum habuerunt quaedam quaestiones satis graves, in congregationibus privatis III, V et IX, necnon in generalibus II et IV agitatae?“

3. „Ob quas causas concilii patres novam methodum postulandam censuerunt pro commendandis candidatis ad vacantes sedes episcopales, posthabita methodo provinciae Quebecensi recenter indulta per litteras circulares eiusdem sacrae congregationis diei 28 martii 1863?“ — dico.

Ad primum: Permultae sane sunt istae causae, ac, meo iudicio, admodum graves. Ut autem caeteras omittam, certe inter praecipuas memorari debent.

1. pro quibusdam ex illis diocesisibus, parvus numerus sacerdotum, eorumdemque quasi perpetuae peregrinationes de loco in locum, ut diversis missionibus sibi commissis deserviant; 2. pro pluribus aliis, ne dicam pro omnibus, episcoporum paupertas; 3. tandem, pro hac archidioecesi Quebecensi, gravis, ut nosti, et diuturna revmi infirmitas.

Ad secundum: Disputationes illae nullum habuerunt exitum. Episcopi libenter quidem permiserunt istas quaestiones tractari in congregationibus, tum privatis, tum publicis, ut quae definitae non erant, elucidarentur; et quae iam definitae, luculenter ac valide demonstrarentur. Perutilis enim ipsis visa est huiusmodi demonstratio, nam non omnes habent scientiam. Memores autem sapientissimae admonitionis Benedicti XIV, in admirabili suo tractatu „De cavendis quoad quaestiones nondum definitas,“ prudenter abstinuerunt a iudicio ferendo circa primas, quae respiciunt usuras, usurarios etc.; quoad autem secundas, quae referuntur ad casus reservatos summo pontifici, ad receptionem et supremam vim ligandi bullarum omniumque decretorum a sancta sede emanantium, etc., utpote iam praecedenter a se definitas, iure ac merito censuerunt nihil declarandum aut definiendum esse de novo, atque sibi standum esse in decisis. Iam enim sensum suum patentissime aperuerant circa eadem quaestiones, atque fidem suam in supremam sanctae sedis auctoritatem, perfectamque omnibus eius decretis subiectionem suam professi erant in primo decreto primi concilii huius provinciae, his verbis: „Toto animo adhaeremus omnibus ac singulis apostolicis constitutionibus dogmaticis, uti et illis quae universalem ecclesiae disciplinam respiciunt; atque declaramus et docemus eas ab omnibus christifidelibus tenendas esse velut credendorum normam, et conscientiae regulam, independentem prorsus ab omni potestate saeculari sanctione.“